pedum  Sanctissimi  et  benedictionem  ipsius  obtinendam  conduxerit.  Quae 
singularis  gratia  animo  meo  nullo  tempore  excidere  potest.  Quid  tanti 
beneficii  ac  favoris  intuitu  rependam  ignoro  .  .  . 

Non  sum  immemor,  lUme.  Domine,  post  oscula  pedum  et  benedictio- 
nem in  praesentia  Vestra  Sanctissimum  dixisse :  Surge  fili,  vade  in  viara 

pacis,  Nos  te  apostolice  et  ex  certa  notitia  mittimus,  de  tua  missione 

nemo  dubitet.  Quibus  verbis  Vicarii  Dei  mei  in  terris  in  omnibus  per- 
secutionibus ,  quas  hactenus  passus  sum,  et  etiamnum  patior  pro  gloria 

regis  mei  Jesu,  ut  amaritudinem  mortis  mihi  intentatae,  iuternae  conso- 
lationis  ex  verborum  illorum  recordatione  exurgentis  .  .  .  magnitude. 
Postmodum  vivae  vocis  oraculo  mandatum  dedit  mihi  Sua  Sanctitas,  ut  de 
statu  rerum  hujus  Regni  quoad  religionem  et  fidem  catholicam  ad  se 
scriberem  .  .  .  Quod  qui  fieri  potest  Sm.  Dno.  meo  mortuo,  non  video. 
Sane  si  alias  unquam,  nunc  sese  oi!ert  urgentissima  scribendi  occasio. 

Postquam  enim  omnes  quotquot  in  hac  vinea  Domini  operarii  sunt,  in- 
credibili  laborassent  cum  fructu  et  animarum  lucro  adeoque  firmiter  Dei 
munere  catholicam  fidem  in  cordibus  hominum  fixerint,  ut  universura 

hoc  regnum  nihil  sapiat,  nisi  avitam,  eamque  Romanam  et  Apostolicam, 

1  Zu   Seite   272.     In    Baronii  epist.   et   opuscula.     Edid.    Raymund. 
Albericius.  2  voll.  Romae.  1759  nicht  enthalten. 
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tandem  post  gravissimas  pressuras,  quas  hactenus  semper  passi  sumus 
ab  haereticis  Angliae,  sub  diem  29.  Septembris  proxime  elapsi  prodiit 
terribile  fulmen  et  tale  edictum ,  [quale  nee  unquam  vidimus ,  neque 
audivimus,  in  omnes  nostros  catholicos  cujuscumque  conditionis  et 

ordinis ,  quo  imprimis  districte  praecipitur  omnibus  et  singulis  Episco- 
pis,  Jesuitis,  Seminaristis ,  aliisque  omnibus  cujuscumque  conditionis  aut 
sortis  sacerdotibus ,  ut  ante  diem  10  mensis  Decembris  (1605)  proxime 
venturi  ex  universo  hoc  discedant  Regno,  idque  sub  poena  indignationis 
Regiae  Majestatis,  vinculorum  suppliciorum  inferendorum  juxta  leges  et 
ordinationes  Eegni.  Quod  si  sacerdotes  conformes  fieri  voluerint  et  templa 

haereticorum  frequentare,  tunc  remanere  poterunt,  ipsisque  favor  et 
gratia  Regis  promittitur.  Quod  vero  ad  catholicos  laicos  attinet,  ipsis 
imprimis  cautum  est,  ne  quem  ex  modo  nominatis  foveant  aut  excipiant 
hospitio,  idque  gravissimis  sub  poenis;  neque  sub  minoribus,  ut  singulis 

diebus  festis  etiam  templa  haereticorum  frequentent.  Hue  redacti  su- 
mus, Dime.  Dne.,  ita  ut  infinitos  catholicos  vivere  nunc  taedeat.  At  ne 

molestior  aequo  Celsitudini  Vestrae  videar,  fusius  de  statu  nostro  scripsi 

ad  Reverendissimum  D.  Petrum  Archiepiscopum  Ardmachanum,  Prima- 
tem  nostrum  i ,  similiterque  ad  Rev.  Patres  e  Societate  Jesu ,  patrem 
Ludovicum  Mansonium  et  P.  Duras,  qui  plenius  et  fusius  totius  rei 

seriem  Amplitudini  Vestrae  referent.  Interea  non  abs  re  fuerit ,  II- 

lustrissimo  Domino  meo  insinuasse,  apud  nos  hie  esse  viros  vere  insig- 
nes  et  plane  Apostolici  spiritus :  cujusmodi  in  primis  est  Dominus  David 
Kearneus  Achiepiscopus  Casselensis,  qui  quae  tali  ac  tanto  viro  digna 
sunt,  praestare  non  desinit.  Patres  etiam  Societatis  Jesu  singulariter 

in  hoc  opere  gerunt  sese,  qui  non  cessant  nocte  dieque  talia  praestare 
quae  digna  sunt  sua  vocatione  et  religiosa  familia,  perpetuamque  et  mereutur 
gratiam  a  Sanctissimo  D.  N.  et  Sede  Apostolica.  Multi  etiam  sunt  sacerdotes 

saeculares  irreprehensibilis  vitae  et  conversationis  inculpatae,  quorum  ex- 
antlatus  labor  in  hac  hominum  piscatura,  ipsis  insigne  dat  testimonium, 

quantum  ipsis  sit  cordi  Dei  gloria  et  salus  proximi  Quae  pro  consolatione 
spirituali  Illmae.  Dominationis  Vestrae  referenda  officii  mei  et  muneris  esse 

censui,  Celsitudinis  Vestrae  protectioni  me  ipso  praesente  ecclesiolam 
banc  afflictissimam  commisit  et  concredidit  Clemens  octavus  noster  olim 

Sanctissimus  Dominus,  Cujus  mors  una  cum  pressuris,  quas  hie  patimur, 

etsi  animam  meam  moerore  conficiant ,  magnopere  tamen  consoler^  au- 
diens,  Deum  Optimum  Maximum  sibi  et  Ecclesiae  suae  sanctae  suscitasse 

sacerdotem  fidelem ,  qui  juxta  consilium  faciet  ambulabitque  coram 
Christo  omnibus  diebus  vitae  suae  .  .  . 

Domino  itaque  suo  Burghesio,  quondam  Cardinali  Illmo.,  nunc  vero 

patri  suo  Beatissimo,  Sanctissimo  applaudit  gratulaturque  filiorum  Sancti- 
tatis    Suae   humillimus    et   obsequentissimus    Jacobus    Vitus ,    eidemque 

^  Peter  Lombard. 
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post  pedum  oscula  spondet  ac  promittit,  quoad  vixerit  obedientiam  et 
fidelitatem  Christ!  Domini  in  terris  Yicario  debitam.  Cujus  Sanctitati 
precatur  indumentum  justitiae,  vitam  longam  et  foelicem,  simulque,  ut 
verbo  et  exemplo  gregi  dominico,  cui  praeest,  proficiat  eumque  pio  ac 
salutari  regimine  in  vitam  perducat  aeternam.  Cujus  Sanctitati  obsecro 

dignetur  referre  statum  nostrum  praesentem  et  in  quibus  versamur  an- 
gustias.  Pastor  siquidem  cum  sit,  ejusdem  etiam  est,  et  balatum  ovium 
suarum  agnoscere.  Apros  et  ursos  accurrentes  videmus,  quibus  furor 

est  et  animus  vineam  quam  plantavit  Christus  depopulandi.  Vim  pati- 
mur,  clamare  cogimur  ad  Dominum  vineae.  Feroces  et  famelicos  lupos 

advertimus,  ut  caulam  opprimant  et  gregem  innoxium  perdant  ac  mac- 
tent.  Opprimimur.  Nullum  aliud  sub  caelo  effugium,  nisi  Christi  in 

terris  Vicarius,  ad  cujus  pedes  accurrimus,  uti  oves  inermes  viso  rapaci 

lupo  ad  pastorem  properant.  Si  quo  ergo  modo  juvari  possumus,  juve- 
mur  obsecro,  ne  certissimum  patiatur  excidium  et  exterminium  in  his 

partibus  catholica  fides,  quam"  hactenus  inviolatam  per  Dei  misericordiam 
servavimus.  Interea  concedat  nobis  Christus  spiritum  cogitandi  et 

agendi,  quae  recta  sunt,  virtutemque  ac  animi  fortitudinem  suppetat,  ne 
uUa  in  re  desimus  in  hac  difficili  lucta  contra  ipsius  adversarios  et 
hostes.  Vestramque  Dominationem  Illmam.  et  Rmam  nobis  et  Ecclesiae 
suae  sanctae  diu  incolumem  conservet. 

Waterfordiae  in  Hibernia  Nonis  Octobris  1605, 

Illmae.   et   Rmae.   D.  V.   obsequentissim. 
servus  et  orator  assiduus. 

Illmo.  ac  Rmo.  Jacobus  Vitus,  Vicarius  Apostolicus.  Lis- 
Caesari  Baronio,  moren  et  Waterforen. 

S.  R.  E.     Cardinal!   amplissimo  Domino  suo  colendissimo.         Romam. 

XLVI. 

Facultaten  Paul  V.  fiir  die  irischen  Bischofe. 

Cod.  Barberin.  LIV.  80 1. 
Facultates  concessae  a  S.  D.  N.  Paulo  Papa  Quinto. 

1.  Facultas  absolvendi  ab  omnibus  casibus,  et  censuris,  in  Bulla 
Coene  Domini  reservatis  in  Regnis  Angliae  Scotiae  et  Hiberniae  ipsos 

tantum  Anglos,  Scotos  ex  Ibernos; 

2.  Ut  possit  illis,  quos  reconciliaverit ,  dare  apostolicam  benedictio- 

nem ,  cum  plenaria  Indulgentia ,  Catholicis  vero  congregatis  ad  com- 
munionem,  vel  ad  sacrum  in  festis  solemnibus,  Apostolicam  benedictio- 
nem  sine  plenaria  Indulgentia. 

3.  Ut  possit  dispensare  cum  illis,  qui  contraxerunt  tertio  et  quarto 
gradu  et  in  tertio  et  secundo  in  foro  conscientiae. 

4.  Ut  liceat  ei  dispensare,  non  solum  in  matrimoniis  in  tertio  et 

quarto  gradu  contractis,  sed  etiam  in  contrahendis  ob  justam,  honestam- 
que  causam,  qualis  esset  non  solum  ad  evitandum  periculum   contrahen- 

1  Zu  Seite  289. 
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di  cum   haereticis,   sed   etiam   ne   cogantur   nuptias   inire   cum   iis,    qui 
sunt  alterius  educationis,  a  quo  multum  abhorrere  solent  Iberni. 

5.  Item  possit  dispensare  in  secundo  affinitatis,  ex  occulta  et  illicita 

copula  proveniente,  non  solum  in  matrimoniis  contractis,  verum  in  con- 
trahendis,  quatenus  impedimentum  ex  actu  fornicario  proveniens  sit  oc- 
cultum  et  ex  cohabitatione  de  incontinentia  probabiliter  timendum  sit, 

ex  separatione  vero  matrimonii  scandala  oriri  posse  verisimiliter  videant 

aliudque  canonicum  non  obstet ;  et  conjugibus  ipsis  de  nullitate  prioris  con- 
sensus certioratis,  sed  ita  caute,  ut  illorum  delictum  nusquam  detegatur, 

quatenus  tum  alter  conjux  adliuc  ignarus  sit,  ut  praemissis  non  obstantibus 
matrimonium  inter  se  de  novo  secreto  ad  vitanda  scandala  contrahere  et 

in  eo  postmodum  remanere  licite  valeant,  et  prolem  susceptam  et  sus- 
cipiendam  exinde  legitimam  decernere. 

6.  Ut  possit  commutare  vota  simplicia,  exceptis  votis  castitatis  et 
Religionis  in  aliud  opus  pium  cum  causa. 

7.  Ut  possit  dare  Catholicis  facultatem  legendi  libros  controversia- 
rum  a  Catholicis  scriptos  in  vulgari  lingua,  idque  pro  Anglis,  Scotis, 
et  Ibernis  duntaxat. 

8.  Quando  non  potest  ferre  Breviarium  ,  vel  recitare  officium  sine 
probabili  periculo ,  suppleat  dicendo  aliquot  Psalmos,  vel  alias  orationes, 
quas  scit  memoriter. 

9.  Ut  possit  per  horam  tam  ante  lucem,  quam  post  meridiem, 

missam  celebrare  in  locis  honestis ,  ex  causa  itineris  et  justae  occu- 
pationis. 

10.  Ut  possit  Jus  matrimoniale  amissum  restituere  in  utroque 
sexu. 

11.  Ut  possit  sacros,  etiam  presbiteratus ,  ordines  conferre  tribus 
festis,  aut  dominicis,  si  ita  illiusque  assistentibus  videbitur  in  Domino 

expedire,  duodecim  tamen  ei  benevisis,  dummodo  in  eis  concurrant  re- 
quisita  a  sacris  canonibus. 

12.  Ut  omnes  Catholici  prima  vice  qua  Eucharistiam  de  manibus 
ejus  susceperint  indulgentiam  plenariam  in  forma  Ecclesiae  consueta 

lucrentur  et  ipse  in  articulo  mortis  habeat  Indulgentiam  plenariam. 
13.  Ut  possit  etiam  omnibus  utriusque  sexus  fidelibus  constitutis 

in  articulo  mortis  Indulgentiam  similiter  j)lenariam  concedere,  in  forma 
Ecclesiae  consueta  sed  ad  quinquennium  tantum. 

14.  Ut  possit  absolvere  Ibernos  pro  fructibus  in  praeteritum, 

usque  ad  datam  praesentium  male  perceptis  imposita  illis  qui  percepe- 
runt  aliqua  Elemosina,  super  quo  ejus  oneratur  conscientia. 

15.  Ut  possit  dispensare  pro  retentione  bonorum  Ecclesiasticarum 

cum  Catholicis ,  imposita  eleemosina  in  pios  usus ,  cum  promissione 
standi  judicio  Ecclesiae,  dummodo  si  dimissio  dictorum  bonorum  facienda 

esset,  eadem  bona  pervenire  non  possint  nisi  (!)  ad  manus  haereticorum. 
Haec  autem  dispensatio  suffragetur  his  quibus  concedetur  in  foro  con- 
scientiae  tantum,  et  per  eam  interim  nullum  praejudicium  veris  dominis 

bonorum  Ecclesiasticorum  illatum  censeatur,  perinde  ac  si  praefata  dis- 
pensatio concessa  non  fuisset. 
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16.  Ut  possit  consecrare  Altaria  portatilia  uon  insertis  reliquiis  in 
casu  necessitatis  ubi  reliquiae  haberi  non  possunt. 

17.  Ut  possit  licentiam  dare  laicis  qui  plerunque  illi  adsistunt  in  sacro 
corporalia  et  calices,  etiam  Auri  fabro  calices  et  patenas  tangere,  debita 
tamen  cum  reverentia;  et  corporalia  post  primam  lotionem,  bonestis 
mulieribus  lavanda  tradere,  et  baec  omnia  in  casu  necessitatis  tantum. 

18.  Item,  ut  possit  Pontificalia  exercere  per  totam  Hiberniam, 
ubi  Arcbiepiscoj)us  non  est  in  provincia  aut  Episcopus  in  Dioecesi. 

Existente  vero  Archiep.  in  i^rovincia,  et  Episc.  in  Dioecesi  eadem  Pon- 
tificalia exercere  non  possit,  nisi  de  ejusdem  Archiep.  et  Episc.  consensu 

respective. 

19.  Ut  possit  facultates  suas  aliis  idoneis  Sacerdotibus  pro  locorum 

et  animarum  necessitate  communicare ,  eas  duntaxat  in  quarum  usu 

non  adhibetur  sacra  unctio.  In  communicandis  autem  facultatibus  hujus- 

modi  curet  sibi  narrari  aut  describi  casus  occurrentes,  iUorumque  cir- 
cumstantiis  bene  consideratis,  tunc  tribuet  toties,  quoties  casus  occurret 

earn  facultatem,  quae  pro  casu  occurrenti  judicabitur  ab  eo  necessaria, 
ut  communicetur. 

Voluit  autem  Sanctissimus  D.  N.  quidquam  omnino  pro  concessioni- 
bus,  dispensationibus ,  et  aliis  supra  scriptis  per  dictum  N.  a  quoquam 
recipi  non  posse,  sed  omnia  gratis  fieri  et  concedi,  quod  si  secus  factum 
sit,  concessiones  dispensationes  et  alia  omnia,  quae  pretextu  supradictarum 
facultatum  ab  N.  emanabunt  nulla  sint,  et  irrita  perinde  ac  si  idem